Fol. Obmissa ergo temptatione Domini pro hoc loco viden-

298* dum est de temptatione dyaboli, qua plurimi sunt hodie
vexati; et supponendum est quod homo temptatur se-
cundum animam, cum non vacante cognitiva virtute in
homine non plus temptaretur a diabolo quam bestia sive
lapis; unde licet homo temptetur initiative ab obiecto cor-
20 poreo secundum potentiam sensitivam, nunquam tamen
temptatur nisi finaliter in rationabili potencia ut voluntate,
ratione irascibili vel concupiscibili sit temptatus. Ideo
loquendo de ista materia oportet supponere quod potencia
intellectiva et volitiva sicut et alie potencie (ut declaratum
25 est alibi) distinguuntur. Et cum potencia volitiva sit
suprema in homine, in qua finaliter sunt merita vel pec-
cata, oportet supponere quod dyabolus ex sua superbia
intendit temptare hominem finaliter in potencia volitiva.

Et cum superbia eorum qui te oderunt ascendit
30 semper, patet conformi evidencia quod dyabolus nititur
finaliter temptare hominem ut desperet. Per illam enim
temptacionem victoriosam finalem diabolus simpliciter
superabit, et cum ex innata invidia appetit superacionem
simpliciter qua homo eternaliter sit dampnatus, patet
35 quod laborat assidue pro isto peccato finalis impeni-
tencie inducendo. Unde quidam in isto duello viatoris

Temptation is
addressed to
the soul, and
specially to the
will.

The devil tries
to tempt men
to despair.

3. I: et deest; ib. I: temptat. 5. A: homo deest. 6. A: ut diviciis.
7. I: creatura atia. 10. I: igitur; ib. I in marg.: Deus temptat.
12. DE: dampnacionem eius dignitate. 14. I: igitur. 15. I: de temptatione
deest. 18. I in marg.: Temptatur homo secundum animam. 19. I: ab
deest. 21. ADE: rationali. 24, 25, 28. A: volitiva. 29. E in marg.:
Volitiva potencia } supra-
potencia volitiva } *suprema in homine.*

29. I in marg.: Diabolus temptat hominem in potencia volitiva. 33. I:
superbit. 34. A: fit dampnatus. 36. A in marg.: Primum argumentum.

atque dyaboli ymaginantur quod dum potentia viantis volitiva sit a rectitudine obliquata, dyabolus super caput suum erectus captivacione misera premit ipsum et modo certancium expedit quod verbum finalis impenitencie fatens prodat et tunc primo reputat hominem esse 5 finaliter superatum.

The devil's
craft in
temptation.

Habet autem diabolus subtilitatem naturalis ingenii et experimentum noticie diuturne per que media hominem superabit. Unde unum temptat uno genere et alterum altero secundum quod conjecturaverit pocius vincere 10 hunc quem temptat. Et potest convinci ista narracio ex fide evangelii Matthei IV, ubi legitur diabolum temp-tasse Christum tripliciter; multo magis ergo hominem inferiorem quem credit pocius superare. Et eadem eciam est evidencia de temptatione prime femine, de tempta- 15 cione beati Job atque similiūm; et ex eodem convin-citur quod dyabolus prelatos ecclesie et magnates atten-cius superat quam subiectos, quia ubi plus nocere poterit sua temptacio, diligencius ibi temptat, et hinc pocius viros sanctos et specialiter edificantes ecclesiam 20 temptat callidius ex invidia supradicta. De temptatione autem finali, scilicet peccato finalis impenitencie studio-sius est cavendum, et primo de evidenciis diaboli quas facit homini ad hunc finem, primo per hoc quod cum dyabolus sit mendax et pater mendacii, dyabolus sug- 25 gerit homini quod a Domino est prescitus et cum omnia que evenient de necessitate evenient, patet quod necessario est dampnandus.

He specially
tries to subdue
prelates.

Pro solucione fallacie diaboli in hac parte notandum est quod tria sunt necessaria viatori, primo quod recti-30 ficetur in naturalibus, cum indispositum in complexione

To resist the
devil we need
1. Health of
body.

2. A: *volutiva*. 3. I: *premit vel perimit*. 4. DEI: *penitencie*; ib. E in marg.: *ad vocem certaniam with mark of reference qui dicunt: Day sie;* glossa tschechica, id est, *te des (te da)*. 5. DEI: *primo deest*; ib. DE: *illo hominem*. 7. I in marg.: *Diabolus habet media per que hominem superat*. 7. DEI: *ex subtilitate*. 8. DEI: *et ex; experimento*; Codd.: *per que media*. 10. ADE: *alio*; ib. DE: *conjectaverit*. 13. I: *temporaliter*; ib. I: *igitur*. 15. A: *est temptatione prime femine*. 16. D: *sibi similiūm*. 21. DE: *predicta*; ib. I in marg.: *Temptat dyabolus pocius prelatos quam subiectos*; E in marg.: *Argumentum diaboli primum*; D in marg. sup.: *Quando dyabolus arguit hominem quod sit prescitus, quid sit respondendum*. 24. I: *cum deest*; ib. A in marg.: *Primum argumentum*. 25. A: *eveniunt*; ib. E in marg.: *Desperare, invenire; diabolus inducit hominem argumentis suis sed solvuntur*. 28. E: *dampnatus*. 29. DE: *fallacie deest*. 30. A: *primo quod*; ib. D in marg. infer. altera manu: *ut diabolus potissime temptat hominem, quando est indispositus in naturalibus, ut in complexione est, quia tunc habet adminicula indisponendi cum in anima in introitu et in operatione. Ergo homo debet se rectificare in naturalibus, quia anime secuntur corpora, id est, corporis humores*; ib. A in marg.: *Responsio*; E in marg.: *Solucio i*; ib. A: *quod viatori deest*; I in marg.: *Viatori tria sunt necessaria contra dampnationem dyaboli*.

ex hinc dyabolus facilius sibi temptat. Patet de muliere in mola matricis communiter laborante, de maniaco quem ex hinc seducit sepius et generaliter de habundantibus melancolia quos philosophi dicunt super se gerere causam sui timoris, hoc est, nigram coleram que perturbat communiter rationem; tales autem tamquam suos hospites in tenebra convolutos tractat familiarius ad infernum. Unde cavendum est ne homo ex culpabili defectu regiminis incidat in hos morbos, sicut communiter faciunt religiosi stolidi, qui simulant sanctitatem.

(Danger of foolish ascetism).

Secunda disposicio pernecessaria ad obviandum in istis dyabolo est quod homo sit virtutibus theologicis, hoc est, fide, spe et caritate stabiliter illustratus, quia nihil plus valet in ista materia ad dyabolum convincendum, quam quod homo ex Dei gratia fide scripture sacre solide sit imbutus. Nichil enim valet contra diabolum in ista materia plus quam fides. Unde Matth. IV de Christo legitur quod dyabolum ex triplici scripture testimonio convincebat; nec est via melior superandi dyabolum quam exemplum et factum domini Jesu Christi, cum non nisi per hoc aliquis dyabolum poterit superare.

2. Instruction, faith, hope and charity,

Et tercia disposicio est quod homo in iugi Dei ministerio perseveret, nunc orando nunc scribendo vel studendo et omnino communicando cum sanctis sciolis, ne homo ex solitario studio in materia et forma inutili profundatus capciose temptationi dyaboli sit aptatus. Sic enim temptavit E�am solitariam atque Christum. Ideo ingruente studio temptationis huius debet homo ipsam Fol. 298^a a se celeranter excutere et inquirere | remedium debite 30 comitive. Iстis dispositionibus habitis patet quod facile est fideli omnia argumenta huius sophiste dissolvere. Et quantum ad assistens adiutorium, patet quod nisi homo ponat obicem, habet Deum et suos angelos paratissimos adiutores. Et secundum fidem Apostoli I. Cor. X^o, 13: 35 *Deus non permittit nec stat cum sua iusticia quod homo temptetur supra id quod potest, sed facit cum temptatione proventum*, dum tamen homo non prius se obscuraverit peccatorum tenebra.

3. Good company.

Danger of solitude.

1. A: *ex hic*. 2. DE: *demoniacio que*; ib. D in marg.: *Nota bene*; I in marg.: *Maniaci et melancolici a dyabolo facile seducuntur*. 4. A: *malencolia*. 5. E: *in gratia coleram*. 10. D: *regis*. 11. AE in marg.: 2; E in marg.: *Disposicio requisita circa mortem hominis*. 20. 1: *quam est*; ib. A: *exemplar*. 22. AE in marg.: 3. 23, 24. I: *vel studendo deest*. 26. ADE: *temptacione*. 28. A: *incongruente*; ib. DE: *huiusmodi*. 29. D: *inquirere*. 33. I in marg.: *Deus et angeli adiuvant in temptationibus*. 37. E: *obscuraverit deest*; I: *obscurabit*.

Let us make the
devil prove his
suggestions.

God does not
take him into
council.

When a man
is tempted, he
should go on
serving and
trusting in God.

The devil uses
a man's sin to
tempt him,

Stemus ergo in luce caritatis et gracie et videamus quem colorem habet predictum argumentum dyaboli. Cum enim scimus quod sit pronus ad hominibus men-ciendum, quis fidelis crederet quod a Domino ad damp-nacionem perpetuam sit prescitus? Quid ergo moveret 5 fidelem ad non asserendum audacter dyabolo quod in hoc presumpcione dyabolica est mentitus? Nonne dicit Jesus noster quod talia secreta futura sicut adventus diei iudicii sunt a sanctis angelis ymmo a Christo huma-nitus ignorata (ut patet Matthei XXIV). Quo ergo colore 10 est dyabolus in isto Dei consiliarius, ut sciat quod iste quem temptat ad dampnacionem perpetuam sit prescitus?

Ostendat ergo in verbo Dei verbum quod loquitur et tunc credam. Unde inter alia que Deus vult esse ab homine ignorata hoc est unum precipuum quod homo 15 ignoret dampnacionem propriam, in tantum quod (ut dicunt catholici) Deus non potest dampnacionem pro-priam revelare homini, quia tunc daret culpabiliter occa-sionem homini ut desperet, et per idem si revelaret dyabolo ordinacionem dampnacionis hominis ut sic 20 temptet. Quis ergo crederet tali stulto dyabolo in tanto mendacio quod presumit, quia ex primo mendacio est dampnatus et adhuc non erubescit mentiri, ut sua damp-nacio fiat peior? Ille ergo est infideli deterior qui credit nudo verbo dyaboli in hac parte. 25

Habeat ergo temptatus sanctum propositum serviendi Deo in caritate continue et excuiat a se adhesionem qua credit illi apostate infideli. Si autem quis habeat tale firmum propositum et spem perseverancie sicut debet, quis dubitat quin repugnat istis condicionibus quod 30 dampnetur? et evidencius est salva implicacione dyaboli quod homo confidat de actu proprio et spe Christi quam de mendacio infundabiliter simulato.

Secundo arguit dyabolus hominem ex peccatorum gravedine que commisit: Deus (inquit) non potest iusti-35 ciam suam deserere, sed iusticia Dei requirit quod pro

7. DE in marg.: *Nota bene.* 9. I: *sunt sanctis;* ib. A: *ymo Christo.*
10. I: *quo igitur.* 11. DE: *sciat quod deest.* 13. I: *Ostendat igitur.*
41. E in marg.:

Ignorancia } Nesciencia } angelorum et Christi.

16. E in marg.: *Dampnacionem hominis sibi revelare Deus non potest secundum catholicos.* 19. A: *ne desperet.* 21. I: *quis igitur;* ib. A: *in canto;* I: *in tanto.* 22. DEI: *quod presumit stulto dyabolo;* I: *dyabolo correxit; dico.* 26. I: *Habeat igitur.* 30. DE: *qui repugnat deest.*
34. Codd.: *homini;* ib. A in marg.: *Secundum argumentum;* E in marg.: *Argumentum diaboli secundum.*

peccato quod commisisti et longe minori perpetuo sis saying that its
 dampnatus: ergo necessario es dampnandus, et negando heinousness will damn him.
 minorem gravas tibi crimen, addens mendacium. Multi
 enim leguntur in scriptura dampnati sicut Caym, Saul
 5 et ceteri qui minus deliquerant quam tu qui crebrius
 peccasti. Hic dicitur dyabolo quod replicat nugatorie
 commenta mendacii sicut primo. Nam ex fide scripture We answer him
 nemo dampnabitur nisi fuerit finaliter impenitens pec- that only final
 cando in Spiritum Sanctum. Et constat ex eadem fide impenitence can
 10 quod istud peccatum est infinitum gravius quam pecca- damn.
 tum aliquod finaliter penitentis. Quomodo ergo non erubesceret mendax iste quod commisi plura vel alia
 maiora crimina quam dampnatus iste qui eo ipso in
 Spiritum Sanctum sic peccavit. Deponat ergo diabolus
 15 commenta mendacii et servet viator fidem, spem et
 caritatem in Dei ministerio continue cum istis virtutibus
 perseverans et non est compossibile quod sophista iste
 faciat sibi evidenciam ut desperet. Sed sicut nemo ledi- If we fall into
 tur nisi ledatur a se ipso (secundum Chrysostomum), despair it is our
 20 sic nemo cadit in desperationem finalem nisi in ipsam own doing.
 incidat ex se ipso. Qui enim vixit vitam continue per-
 versam et est expers spei beatitudinis sic desperat; nec
 video quomodo aliquis aliter poterit desperare.

Volvamus ergo fidem scripture quomodo David, Petrus, God's mercy,
 25 Paulus et Magdalena cum ceteris similibus graviter as displayed in
 peccaverunt et Deus ex infinitate sue misericordie dona- Scripture.
 vit illis gradum beatitudinis super multos angelos pro
 levi merito, in quo finaliter perstiterunt. Cum ergo
 Deus sit ita pronus ad miserendum et premiandum
 30 homines sicut unquam fuerat, cum nemo potest esse
 exhaustus sue misericordie vel *personarum accepcio apud*
Deum, sed oportet quod in quocunque dampnato in-
 surgat ingratitudo, infidelitas et desperacio ex se ipso,
 patet quod inculpato Deo si homo dampnabitur, hoc Let a man
 35 erit ex sua negligencia non ex Deo. Consideret ergo think
 homicida quomodo diabolus iacet super caput, hoc est, 1. how the devil
 Fol. 298^a rationem vel volun | tatem hominis quem sic temptat, tries to master
 his will.

2. DEI: *condempnatus*; ib. I: *igitur*; ib. DE: *est*. 4. I: *et Saul*;
 A: *Sau*. 6. DE: *nugitoria*; ib. A in marg.: *Responsio*; E in marg.: *Solucio*.
 8, 9. DE: *peccando deest*. 11. E: *non deest*. 14. I: *igitur* (et passim).
 18. D in marg.: *Nota bene*. 22. A: *est deest*; ib. I: *sicut*. 24. I: *volumus*
igitur; ib. DE: *quod David*. 25. I: *cum suis sanctis*; DE: *cum sanctis*;
 D: *Magdalene*. 28. A: *de levi*. 28, 29. I: *igitur Dominus*. 29. ADE:
miserandum. 31. E: *acceptor*; ib. *misericordie*; *hic aliquot verba excidisse*
videtur. 31, 32. DE: *aput Deum deest*. 36. Codd.: *diabolus quomodo*.

19. Cf. Wyclif, De diabolo et membris eius Pol. Works, 362.

2. How God is ready to help him. Considereret secundo quomodo Deus summe pronus ad iuvandum se ipsum negare non potest nec in potestate deficere cuicunque qui quacunque hora sperat in eum.
3. Then he will shake off temptation. Et ex istis tercio fideliter excuciat temptationes dyaboli, cum Deus dedit sibi tam liberam potestatem. Et 5 Psalm. CXXXVI^o, 9 dicit Deus: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram.* Parvuli autem cogitationes sunt et voliciones periculose et iniciales et specialiter de desperatione. Cum ergo nihil sit magis in potestate nostra quam actus anime, teneamus illos 10 ne in deterius ulterius profundentur et allidamus eos extingiendo ad petram iusticie, cogitando de sua misericordia et conversacione humana. Et tunc possumus faciliter esse beati non obstante quacunque temptatione diaboli, cum plures adiutores sunt nobiscum quam cum 15 toto suo exercitu nec ab ipso convinci poterimus nisi gratis et recorditer nos reddiderimus sine causa.

SERMO IX.

(Serm. Mixt. XVI.)

Quis vestrum habet amicum. Luce XI^o, 5.

20

The power of prayer.

Hoc evangelium docet fideles formam orandi et declarat parabolice per locum a maiori quod nemo potest ab oracione deficere nisi ipsem sit in causa. Prima autem racio parabolica stat in isto: patet de ratione amici quod in necessitate amicus *visitans eum media nocte pro 25 accommodandis tribus panibus quibus cibaret amicum reliquum*, deficiente prandio proprio; primus amicus habens sufficienciam panum vel prandii dabit illi in tanta necessitate, specialiter amico medio *perseverante in pulsacione continua*, ergo per locum a maiori sic erit in oracione 30 Deo debite porrigenda. Primus autem amicus est mistice Deus et homo iuxta illud Joh. XV^o, 14: *Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius, vos autem dixi amicos, quia omnia quecunque audiri a*

The friend appealed to is Christ.

8. A: *voluciones*; I: *voluntates*; ib. E in marg.: *Parvuli.* 9. E: *separacione*; ib. DE: *magis deest*; I: *plus.* 10. DE: *anime.* 11. DE: *indecencius.* 15. ADE: *cum deest.* 17. *causa*; D: *et sequitur Rogacionum;* E: *Et sequitur septimus; I: et cetera.* 18. A in marg.: *Sermo IX.* D in marg.: 7. *Rogacionum.* 20. A: *Luce II.* 23. DE: *ipse sit.* 29. DE: *amico meo.* 30. I: *igitur (et passim).* 31. DE: *oracione dominica.* 32. D: *illud deest;* ib. E in marg.: *primus amicus.* 33. I: *facit.* 34. DE: *omnia etc.*; ib. E in marg.: 2.

18. Gospel for Rogation Monday.

20. Vulgate: *Quis vestrum habebit amicum.*

patre meo nota feci vobis. Amicus autem medius est He who asks is
integra personalitas hominis ex corpore et anima con- the personality
stituta. Sed tertius amicus est animus eiusdem hominis of man.
a temporalibus rediens quibus afficitur ad corpus pro- The visitor is
5 prium, querens locum in valle solida, ubi olim fuit the spirit of
requiescens. Quando enim anima evagatur circa temporalia man, returning
et querens in eis requiem non invenit sed laborem, from worldly
querit persona hominis a Deo per quod medium et things to seek
quibus panibus pasceret spiritum sic vagantem. Et media rest.
10 nocte, hoc est, in medio tenebre talis revolucionis anime
in tenebra peccatorum abscondita sic redibit. Spiritus
autem integer non habet amicum nisi Deum cuius auxi-
lium in tali casu postulet, ut pro amico, hoc est, spiritu
vagante, cibum habeat recreantem.

15 Tres autem panes possunt racionabiliter dici tres The three
virtutes theologice que in personarum trinitate per or- loaves are the
dinem sunt fundate. Si autem amicus is medius perse- three theological
veraverit, petens, querens et pulsans pro cibo amici virtues.
tercii venientis, quis dubitat quin amicus primus fide-
20 lissimus et graciosissimus panes spirituales quotquot
habet necessarios ministrabit? Sicut enim panis corporal-
ris est substancia corporei alimenti, sic virtus theologica
est substancia anime nutriende. Nec est possibile quod
racionalis necessitas secundi amici immineat et quod
25 primus amicus in racionabili petito deficiat, et hinc
communiciter dicitur atque catholice quod ad rectitudinem The conditions
oracionis requiritur quod oretur instanter, prudenter et of praying
indefectibiliter in nomine Trinitatis, sic quod oracionis rightly.
instancia correspondeat Deo Patri cui appropriatur
30 originalis eternitas; oracionis prudencia correspondeat
Verbo Dei, sic videlicet quod a tanto domino petatur
beatitudo a Deo racionabiliter concedenda. Joh. XVI^o, 23
scribitur: *Si quid pecieritis Patrem in nomine meo, dabit
vobis.* Indefectibilitas autem ponens obicem peccando in
35 Spiritum Sanctum correspondeat bonitati. Et patet quod
non deficiet viatoris peticio, nisi forte defectus fuerit in
petente vel racione indignitatis petentis vel racione
racionabilitatis petiti vel racione negligencie in petendo.

3. E in marg.: *3.* 5. I: *fuerat.* 8. A: *a Deo deest.* 9. I: *sic*
deest; ib. E in marg.: *Media nocte.* 13. I: *casu deest;* ib. DE: *postu-*
lent; ib. DE in marg.: *Tres panes.* 14. D: *vacante;* E corr.: *vagante.*
17. A: *mediis.* 19. AI: *fidentissimus.* 20. I: *et graciosissimus deest;*
ib. DE: *quotlibet.* 21. A: *ministrabitur.* 25. A: *hic.* 26. *communiciter*
deest. 27. A: *et oretur;* ib. E in marg.: *Ad rectitudinem oracionis quid*
requiritur. 30. ADE: *correspondet;* I: *correspondea.* 31. A: *Dei, scilicet;*
ib. E in marg.: *Defectus oracionis in quo est.* 38. A: *in petendo deest.*

Et istis correspondent hec tria verba: *Petite, querite, pulsate.*

The prayers of
the predestinate
infinitely better
than those of
the reprobate.

Et patet quomodo oracio predestinati est infinitum melior quam oracio prescriti, cum Deus qui errare non potest in suo iudicio acceptat primam ad infinitum 5 melius quam secundam. Et hanc credunt pii esse rationem quare Deus voluit predestinacionem et prescien-
tiam esse nobis absconditas hic in via, ut fugiamus mercari pro deprecacionibus sacerdotum. Si enim con-
ducens presbyterum sit predestinatus et ille presbyter 10 curatus vel prelatus sit prescitus, infinitum plus valet
meritum et oracio conductentis quam valet meritum aut
oracio huiusmodi sacerdotis. Quis | ergo prudens tam Fol.
stolidus mercaretur?

This is a reason
for not buying
prayer.

Why we should
trust that our
prayers will be
answered.

Secunda pars evangelii addit fidelibus rationem aliam 15 parabolicam ad ipsos de oracionibus debitis confidendum, addens triplicem parabolam quomodo Dei filius *non porriget lapidem* fratri suo *panem* pro cibario postulant; *nec dabit serpentem pro pisce nec pro ovo petito* pro edulio *scorpionem*; sic enim faciens foret filius Belyal 20 derisivus. *Si ergo filii Dei viantes volunt ex bonitate quodammodo naturali dare fratribus suis potentibus huiusmodi, bona data,* ergo multo *magis* fons bonitatis Deus dabit creaturis suis ipsum digne potentibus *pociora*. Patet consequencia, quia bonitas et caritas necessitant 25 ad taliter faciendum. Ubi est ergo minera bonitatis huiusmodi, dabit digne potentibus meliora. Et hec racio quare Christus docet nos petere spiritualia atque magna, quia non decet Deum magnificentum dare tempora-
lia, cum communiter forent toxica postulant, sicut 30 non decet regem copiosum dare quadrantem ad miserum relevandum et conformiter Deus dat bona spiritualia suis fidelibus ut fidem et virtutes alias tamquam *panem* et scienciam tamquam *piscem*. Cum enim *sciencia inflat*, non est virtuti theologice moraliter coequata. Oratio 35

3. E in marg.: *Predestinacionem, prescien- tiam quare Deus voluit nobis abscondi.* 5. A: *accepta.* 7. I in marg.: *Predestinacio et prescienza cur nobis sunt abscondita.* 12, 13. A: *aut oracio;* ib. A: *valet — huiusmodi deest.* 13. DE: *Quis rogo;* ib. D in marg.: *Conductores oracionum.* 15. E: *addidit.* 21. I: *Si igitur.* 24. *pocioria;* E corr.: *metiora.* 26. A: *munera.* 27. A: *hec deest.* 29—32. I: *dare — relevandum deest.* 33. DE: *fidelibus deest;* ib. in *textu aliquas;* corr. in marg. 33, 34. I: *panes . . . pisces.* 35. DE: *moraliter deest;* ib. *Oracio;* A: *omnium (oim);* I: *owm;* DE: *oracionem;* E in marg.: *Spiritualia et magna quare Christus docet petere.*

1. Lucae XI, 9. 17. ib. 11, 12. 21. ib. 13.
34. I. Cor. VIII, 1.

autem ad Trinitatis similitudinem signat rationem fidei quam Deus gracie quandoque viatoribus suis donat; et ista secundum rationem variam vocari possunt aqua sapiencie. Et patet in parte quomodo Deus pascit spiritu aliter viatores et potest applicari hereticorum sententia ad hoc dictum.

Quando enim fidelis communicandus panem postulat, scilicet eukaristiam, que est panis substancialis (ut patet alibi) porrigit sibi (ut false fingit) peius quam lapidem usus worse than a stone.

10 quia accidens sine subiecto est peius quam serpentem vel venenum aliquod assignandum. Sed (laus sit Deo) hereticus iste non potest mutare naturas, sicut verbaliter false fingit; et sicut fratres pascunt populum qui illis credit cum tali lapide et serpente, quia cum heresi, ut 15 patet de triplici blasphemia fratrum et preminencia oracionis specialis supra dominicam oracionem, de fide ecclesie sancte catholice cum ceteris heresibus quibus pascunt simplices: sic quantum ad edulium pascunt eos cum mendaciis, ludiciis et aliis fabulis per artem dia-20 boli machinatis; et ista est subtilior cautela dyaboli introducta, quia per hoc sunt homines qui forent Christi filii tamquam membra diaboli toxicati.

Fingunt enim tamquam fidem catholicam quod papa suus sit caput universalis ecclesie et ipsi singuli vel 25 saltem sua medietas eius membra; et cum nec sciunt fundare hanc esse fidem ecclesie, cum a probabili sit falsum et a solo illo quem papam nominant sit sperandum et forte ex involucione sua in crimine tamquam diabolus nunc desperat, ille ergo frater qui seminat istos nedum 30 lapides sed venena, videtur esse peior quam homines quos hic Christus alloquitur, cum Christus supponit quod nollent fratrem suum in isto corporali cibario defraudare, sed isti non timent in spirituali cibo anime ducente ad diabolum decipere fratres suos.

35 Circa hoc evangelium dubitatur (ut supra) si homines debent ratione resistere diabolo temptatori, et videtur quod non, quia nemo habet rationem vel evidenciam quod sit predestinatus a Domino; et si non est prede-

Friars pretend
that it is of
faith to
recognize the
Pope as head of
the Church.

4. I: *sapiencia*; ib. E in marg.: *Nota.* 7. DE: *fidelis* deest.
8. EI: *supersubstancialis.* 10. E: *Deo quod*; ib. D in marg.: *Cave falsum,
quia natura in animali mutat naturam alimenti in naturam aliti, sicut sol
naturam seminis.* 13. I: *false deest;* ib. DEI: *et sic.* 16. DE: *spiritu-
alis.* 17, 18. I: *qui pascunt.* 18. eos; DEI: *eum.* 23. DE in marg.:
papa. 20. DE: *istos deest.* 32. DE: *volent.* 35. A in marg.: *Dubitum;*
D in marg.: *Queritur si dyabolo sit resistendum;* E in marg.: *Dubitacio;*
I in marg.: *Temptatori diabolo si homines debent resistere ratione.*

Doubt:
How can we
answer the
devil, since we
may be
reprobate?

stinatus, tunc cum paribus est dampnandus; ergo nemo habet rationem vel evidenciam resistendi diabolo quod dampnetur. De illis autem loquor quibus non est revealatum quod in beatitudine salvabuntur.

Answer:
We are bound
to hope, we
shall be saved.

Hic dico (ut sepe alias dixi) quod quilibet debet 5 dyabolo discredere et cuicunque hortanti quod dampnabitur, cum quilibet debet habere fidem, spem et caritatem et per consequens spem sue salvacionis; et sic non est nisi fatuus et seductus dyaboli qui desperat. Sed notandum (ut sepe alias) quod spes est citra claram 10 scienciam sive fidem supra dubitacionem sive formidinem, sic quod proposito sperando homo debet dicere in casu: 'Hoc reputo vel suppono' et nec hoc credere, dubitare, concedere vel negare.

No man should
let his sin make
him despair.

Et si obicis quod presciti et specialiter in mortis 15 articulo vel post debent in desperacionem quam in penam peccati preteriti infligit dampnando incidere, sicut Deus indurat corda talium et facit rationabiliter quod desperant, hic dicitur concedendo quod Deus indurat corda hominum, cum indurare dicit penam 20 rationabilem (ut patet Exod. IX^o). Non autem legi quin desperare sonat directe in peccatum, et ita sicut Deo non convenit facere quemquam peccare, sic nec facit aliquem desperare, et per consequens nemo debet sic facere; et si dampnati sunt necessitati et habent indele- 25 bilem materiam desperandi, non tamen debent desperare, sicut | nec debent peccare. Nec potest esse evidencia Fol. dyaboli vel alicuius alterius quod homo debeat desperare, dyabolus tamen per mille meandros inducit suos filios ad finaliter desperandum et specialiter movendo 30 voluntatem hominis ut in quoconque septem criminum finaliter requiescat. Sicut enim diabolus in omni peccato inmiscet superbiam, sic non movet ad desperandum nisi voluntatem moveat ad superbiendum, ut temptando Christum tripliciter in qualibet illarum trium tempta- 35

1. I: *hunc non omnibus.* 5. A in marg.: *Responsio.* 7. D in marg.: *Contra: Fides et spes non sunt ad impossibile;* E in marg.: *Diabolo est discredendum;* 10. I: *et notandum;* ib. DE: *dixi quod;* ib. AD: *circa;* E *circa corr.: citra;* ib. E in marg.: *Spes.* 11. I: *et supra.* 13. DEI: *quo i hoc.* 15. E in marg.: *Obiccio.* 18. A: *Deus deest.* 19. E in marg.: *Solucion.* 21. A: *Exodi VII. Cf. Ex. IX, 12.* 23. D: *sic non facit amodo.* 25. AI: *sint.* 25, 26. I: *indebilem.* 26. DE: *misericordiam;* ib. I: *debet deest.* 27. I: *evidenciam.* 39. D: *enim per.* 31. A: *a quoconque;* ib. I: *septem deest.* 33. DE: *sic non móvet;* ib. E in marg.: *Nota.* 34. DEI: *unde temptando.*

29. Meandri, i. e. ambages subdole. Cf. Trial., pag. 353, 471.

cionum miscebat superbiam. Unde inter cetera peccata superbia habet rationem apparenzie boni, cum sit bonum superbire vel excedere creature et hominis bonitatem. Cum Deus necessario propter immensitatem sue 5 bonitatis superat quamlibet creaturam, superbia tamen, prout dicit peccatum, fingit falsum excessum bonitatis, ymmo innuit equiparanciam vel excessum creature super immensitatem bonitatis divine. Deus enim non potest sic velle et cum hoc non punire, ideo homo qui appetit 10 ista duo appetit duo irrationabilia supra Deum. Studeat ergo homo que est Dei directa volicio et conformet (quantum sufficit) se illi.

Nec est difficile fideli et specialiter theologo noscere It is not difficult directam Dei volucionem. Voco autem directam Dei to know what 15 volucionem illam qua Deus vult creaturam sibi servire, God wills us to do. antequam peccet, quia Deus non vult quod creatura aliqua puniatur, quod condempnetur vel quod induretur nisi occasione data de peccato preterito. Quando ergo voluntas hominis plene consentit ad facinus cum voluntate diaboli, tunc voliciones eorum sunt simul, et malignus tangit eum. Et conformiter dum vult alteri invidere vel irasci irrationabiliter fratribus ad iniuriam propriam vindicandum, dum vult a debito Dei servicio ociari, dum vult temporalia inordinate appetere, dum 25 vult irrationabiliter pascere corpus suum vel dum vult communicare cum femina vel cum creatura alia abutendo potencia generandi; dyabolus enim cognoscit ex naturali sollertia et antiqua experientia quomodo homo est pronus ad taliter delinquendum et captat sibi media 30 proniora per que inducat volitivam hominis ad taliter plene volendum, et sic peccatum committitur cuius perseveranciam diabolicam dyabolus multis mediis machinatur.

Et inter omnes cautelas dyaboli nullam maiorem Of all snares of vel infideliorum considero quam quod homo in fide the devil the greatest is to 35 deficiat non plene credendo sentenciis scripturarum. make man disbelieve Et istud peccatum nostris temporibus est communius scripture usitatum; cuius unum medium inducens est superbia de variacione logice, quia homines logicam scripture infideliter non admittunt. Ad tantum enim inoluit

3. A: *superire*. 6. A: *excelsum*; ib. D: *boni talis*. 8. DE: *divine deest*; ib. E in marg.: *Superbia*. 11. A: *volucio* (et passim). 15. I: *cre- turas . . . peccent*. 17. AI: *dampnetur*; ib. E in marg.: *Directa voluntas Dei*. 18. I: *Quando enim*. 23. DE: *vult de*. 25. A: *signum suum*; *signum extinct*; DE: *suum deest*. 35. E in marg.: *Diabolus ex naturali sollertia cognoscit ad quod homo est pronus et ex aliqua experientia*. 39. I: *invalidit*.

nostris temporibus hec infidelitas quod verbum Domini in fide scripture gracie scriptum contempnitur et tradicio humana infidelitatem sapiens exaltatur, ymmo (quod plus est) fides scripture tamquam heretica condemnatur et catholicatur perfidia Antichristi. Cum ergo 5 *homo vivit spiritualiter in omni verbo quod procedit de ore Dei*, quia (ut dicit Apostolus) *in fide vivo filii Dei*, non est mirum si multi sic errantes sint mortui infideles; et basis huius seminarii infidelis videntur esse fratres qui adulterantur communius verbum Dei. 10

Men attend too
much to
human law,

Ex isto enim meditacio Dei contempnitur et exercitacio in lege humana, que de facto est lex iniqua, inducit, et sic legem Dei que condemnaret nostra opera atque vitam ex consuetudine mala antiqua despiciimus et novitates coloratas a dyabolo approbamus. Lex autem 15 nature cum lege morali evangelii foret sufficiens et tradiciones alie ex maioritate honoris mundani et lucro temporalium introduce sunt despiciende tamquam anime venenose: Que ergo cura de lege Christi, dicit lex talis fallax pape vel cesaris, dum fidelis habet sensum integrum 20 legis Dei. Illa enim lex dicit plene quid et qualiter homo debet secundum Dei beneficium operari et alie tradiciones onerando conscientias reddunt homines plus perplexos, ideo non sunt nisi rete dyaboli. Et cum conversacio hominis daret evidenciam tam sibi quam 25 aliis quod sit caput aut membrum de ecclesia sancta Dei, non mirum de prelatis nostris tam distorte a Christo viventibus si callide in desperacionem finalis impenitentie inducuntur. Sicut enim gutte priores preparant ad fraccionem lapidis et ultima gutta cavat, sic 30 peccata talia in medio vite hominis usitata preparant ad desperationem finalem et ex illis diabolus ipsam facilius introducit. Vivat ergo homo (quam plene sufficit) Fol.
299^b conformiter legi Dei et habeat perse | verantem voluntatem in lege illa standi in vita defensione et publica-35 cione, et tollitur occasio desperandi.

Unde videtur mihi quod introduce adinvenciones tam in religiosis quam humanis legibus dant occasionem

5. I: *Cum igitur* (et passim). 10. E in marg.: *Basis seminarii infidelitatis fratres.* 11, 12. DE: *exercitacio deest.* 13. A: *que deest.* 24. E in marg.: *Tradiciones que sunt rete dyaboli.* 32. I: *(desperacionem finalem deest;* ib. I: *ex istis.* 32, 33. DE: *et — introducit deest.* 33. DE: *lege standi;* A: *standum defensione.* 37. E in marg.: *Occasio desperandi.* 38. I: *quam in.*

6. Matth. IV, 4. 7. Gal. II, 20.

toxicam desperandi, nam omnes se exercitantes in illis videntur temptare Deum, cum Matth. IV^o, 7 dicit Christus dyabolo in temptatione secunda: *Scriptum est Deuteronomio VI^o: Non temptabis dominum Deum tuum.*
 5 Quando enim dat Deus legem immaculatam animas convertentem que doceat fideles per quam viam secure transibunt ad patriam et homines dimissa illa lege transeunt per viam novam atque extraneam, nonne foret hec temptatione Dei tanta vel maior sicut saltare a 10 deambulatoriis templi, ubi homo secure per gradus posset descendere, cum dicitur communiter quod temp- tare Deum sit querere experimentum de Dei virtute et de suo adiutorio stulte confidere sine inevitabili necessitate?

Sicut ergo non oportuit diabolus saltasse de celo, 15 sic nec Christum de templi pinaculo, et cum gradus legis Dei sint securi ab hostibus et laqueis absconditis quibus sunt plene leges et religiones nove, videtur manifesta Dei temptatione illas periculosas induere et legem ac religionem Dei faciliorem et securiorem dimit- 20 tere. Et idem est iudicium de papatu et statu quocunque prelati cesarii, cum status quem Deus in suis apostolis instituit sit securus, et status iste nedum sit a Deo prohibitus sed superfluus ac rationi viatoris contrarius. Et forte si ista materia profunde conspicitur, quilibet 25 criminosis aliqualiter temptat Deum, cum induit se statum in quo Deus posset eum iuste dampnare stulte sperans in Dei misericordia, quod est proprius desperare, et sic ubi status sacerdotis secundum ordinacionem Dei foret alcior atque securior, dyabolus ex temptatione in- 30 ducta ad dotandum ecclesiam utriusque parti isti false et subdole contradicit, quia mos suus est in omni tempta- tione hominis periculosa mendacia seminare.

It is tempting
God to leave
His laws or to
introduce other
ways of life
than He has
appointed.

SERMO X.

(Serm. Mixti XVII.)

35 *Sic Deus dilexit mundum.* Joh. III, 16.

Hoc evangelium dat fulcimenta fidelibus ad orandum Faith, hope and charity the que sunt fides, spes et caritas; nemo enim adorat Deum grounds for prayer.

5. D in marg.: *Quid est temptare Deum;* E in marg.: *Nota bene;* ib. A: *dat deest.* 8. A: *transiunt.* 13. A: *evitabili.* 14. E in marg.: *Temptare Deum;* I in marg.: *Temptare Deum quid est.* 15. ADE: *sic deest.* 22. E in marg.: *Nota hic.* 29. 30. DE: *ex contencione inducta.* 32. EI: *seminare etc.* 33. A in marg.: *Sermo X.* DE: VIII. I: *diligit.* 36. A: *ad ortandum.*

35. Gospel for Whit Monday.

affectione fideli in quem non credit nec petit affectione constanti in quem non sperat nec pulsat affectione familiari Deum quem caritatively non amat. Ideo fides, spes et caritas sunt tres ale vel fulcimenta hominis ad orandum. Cum ergo Deus prior dilexit nos, premitit 5 evangelium formam caritatis maxime qua Deus suos filios diligebat: *Sic, inquit, Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam.* Ubi patet primo quod forma dilectionis Dei exprimitur, et per 10 mundum videtur sane posse intelligi ovis centesima vel ecclesia viatorum; nam gratia salvacionis eorum fuit dominus incarnatus, passus et mortuus cum aliis articulis fidei quos complevit; cum enim maioritas dilectionis amici capi debeat penes maioritatem donati et formam 15 donandi, patet quod nulla maior dileccio potest esse facta homini; nam donatum cum sit verbum eternum et unigenitus filius Dei patris, est infinitum prestanscius toto mundo.

God's love
shown in the
gift of His Son
for the
salvation of the
Church.

God in giving
does not
alienate what
He gives.

This gift must
have been
purposed from
eternity, or God
would not be
invariable.

Et talis dacio decet regem magnificum, specialiter 20 cum donatum non exinde perditur, sed fructus donationis Deo acquiritur, cum donatur domino quicquid acquiritur servo suo. Si autem formam donationis attendis, patet quod nichil potest dari graciosius, cum gratis sine preexistente merito Deus proposuit eternaliter 25 filium suum dare. Nemo enim potest mereri nisi ex titulo gracie beatitudinem; quanto magis homo prostratus peccato mereri non potuit filii Dei unigeniti dacionem? Et cum Deus non potest noviter quemquam diligere vel aliquod bonum dandum homini temporaliter 30 ordinare, patet quod sicut ista Dei dileccio sic ista ordinacio est eterna. Et patet conclusio: Si enim dileccio variatur proporcionabiliter ad variationem dilecti, vel oportet concedere quod variatione dilectionis Dei sit causa variationis dilecti vel econtra; si secundo modo 35 detur, tunc dileccio Dei non est originale premium quare dilectum aliquod facit bonum, sed econtra ipsum mutat dilectionem Dei ad votum. Sed quid impossibilius, cum dileccio Dei eterna precedit bonitatem cuiuslibet creature, quia ordinacio sua eterna et sic Deus ordina- 40

5. I: *cum igitur* (et passim). 11. *ovis*; D: *eius*; E correxit; E in marg.: *Per mundum intelligitur.* 14. I in marg.: *Maioritas dilectionis amici unde debet capi.* 17. E in marg.: *Maioritas dilectionis capitur.* 23 DE: *dotacionis.* 28. I: *nisi filii*; Ib. E in marg.: *Dileccio ei ordinacio Dei est eterna.* 38. I: *magis impossibile.*

cionem suam diligit et per consequens ordinatum?
 Fol. Nichil ergo foret iuxta hanc viam dileccione Dei in- |
 299° stabilius, cum musca quantumlibet movente alas suas
 vel movente quomodolibet qualibet creatura consequentur
 5 moveretur Deus instabilius quam homo qui suum dilectum
 diligit post et ante. Si primo modo detur, tunc posita
 variacione dilectionis Dei proporcionabiliter ad dilectum
 oportet totam causam originalem dilectionis et odii
 et sic boni et mali in Deo ponere. Sed quid incon-
 10 veniens? Ideo dicit Augustinus cum aliis ipsum se-
 quentibus: Deus nichil potest diligere vel odire, nisi
 eternaliter sic se habeat quoad illud; et cum diligere
 creaturam sit ipsam diligere quoad bonum aliquod,
 patet cum Deus eternaliter dilexit hunc mundum, quod
 15 ipsum dilexit ad aliquod bonum notabile et illa que
 media sunt ad illud.

Et patet de ratione regis magnifici quod sicut dilexit
 mundum predictum ad beatitudinem, sic dilexit ut filius
 suus pro mundi beatitudine modo quo fides asserit
 20 pateretur et sic virtute dilectionis Christus Dei unige-
 nitus fuit passus. Et ideo subiungit textus pro causa
 sequente ut *omnis qui credit in eum non pereat sed
 habeat vitam eternam*, ubi oportet intelligere quod in
 Christum credere sit sibi per amorem caritatis perpetue
 25 adherere. Et loquor de caritate perpetua que est dileccio
 virtute predestinacionis non excidens. Et patet verbum
 evangelii contra dyabolicos capciosos.

Et sequitur in texto: *Non enim misit Deus filium suum in mundum ut iudicet mundum sed ut salvetur mundus per ipsum.* Ubi suppono primo per mundum intelligi sicut supra, suppono secundo quod per iudicare mundum intelligitur (ut sepe in evangelio) mundum auctoritative ad damnacionem perpetuam declarare, et suppono tertio quod intelligatur per salvacionem mundi
 35 beatificatio predestinatorum perpetua. Et patet textus

The faith by
which we are
saved is
informed by
love.

3. I: *vel movente*. 5. D: *moveret*. 6. D in marg. inf.: *Mens surgat.*
 8. I: *dilectionis* deest. 13. DEI: *diligere ad.* 14. A: *diligit.*
 14, 15. E: *hunc — ad deest.* 15. A: *notabile deest.* 17. I: *de deest.*
 23. DE in marg: *Credere in Christum;* I in marg.: *Credere in Christum quid est.* 27. DE: *diabulos;* A: *campitosos.* 28. A: *Dominus filium.*
 30. D in marg.: *mundum { iudicare*
 30. I in marg.: *Iudicare mundum quid est.* 34. I in marg.: *Salvare mundum quid est.*

eo quod Deus non potest frustrari a suo proposito, sed finis propter quem Deus intendebat hoc facere fuit iste, ergo oportuit necessario finem sequi. Et hec racio quare predestinati quibus fit revelacio sicut fuerunt isti Evangelista et Paulus confidentes in Dei veritate necessario sic agebant.

Unde sequitur in textu evangelii: *Qui credit in eum non iudicatur, qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei;* ubi patet luce clarius quod quicunque crediderit in Christum caritate que non excidit pro nullo tempore ad sensum expositum iudicatur. Et patet ex eodem quod qui non sic in Christum crediderit ad penam perpetuam eternaliter iudicatur, et per consequens iam iudicatus est, quia deficit sibi fides que caritate perpetua formaretur.

Judgment
consists in the
fact that men
love light or
darkness, good
or evil.

Et sequitur in textu: *Hoc est iudicium quia lux venit in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem,* ubi videtur evangelium iudicium parum extendere ad veritatem pro qua Deus eternaliter iudicavit, et ponuntur exempla tam in bono quam in malo. Nam cum venit plenitudo temporis, lux verbi Dei venit in mundum per incarnationem omnem hominem illuminans aliquante. Materia autem dampnanda iudicii stat in isto quod dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Nemo enim dampnabitur nisi malum culpe plus diligit quam bonum iusticie, quia nisi finaliter peccatum preferat ante Deum qui est bonum infinitum, non dampnabitur. Ideo intelligendo per homines mundanos captos finali philargia, patet verbum evangelii quomodo dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, non solum quia dilexerunt terrena que sunt ad omnem punctum sui intrinsecus tenebrosa magis quam celestia que sunt in consideracione vel affecione magis remota, licet sint in sui natura lucida atque clara.

Unde quia homines dilexerunt virtutibus plus peccata et (quod est summe dampnable) terrestria plus quam Deum, in hoc errore iudicii stat dampnacio sempiterna. *Erant enim opera eorum mala; omnis enim qui male agit odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur*

4. I: *iste.* 7. I: *non credit in eum.* 12. A: *quod deest.* 13. I: *credit.*
17. I: *dilexerant.* 27. ante; I: *aliquando.* 28. DE: *malos captos.*
32, 33. A: *in consideracione — sint deest.* 35. A: *Verum quia.*

7. Joh. III, 18. 16. ib. 19. 38. ib. 19, 20, 21.

opera eius, qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta. Ubi primo patet quod peccata preterita sunt causa profundacionis in crimen consequente, cum pro causa dicitur:

Sin leads to more sin.

5 *Eran enim opera eorum mala. Et causa huius mali operis consequenter adiungitur, cum sic infertur: Omnis enim qui male agit odit lucem. Cum autem lux sit operacio virtuosa, patet quod in quantum quis male agit, hoc est, criminaliter, odit operationem contrariam que*

10 *est lux, quia operacio virtuosa. Unde ex instinctu naturali homines agentes turpia ut luxuriam et alia vicia detesta-*

Fol. 299^a *stanta odiunt lucem corpoream, ne sua vicia patefiant.*

Uselessness of fleeing from the light.

Verumtamen sophisticacio ista superfluit, | cum luci prime que cuncta iudicat, cuius iudicio est standum

15 *finaliter, sunt cuncta in quibusunque tenebris fuerint satis clara. Ideo superfluit ut talis malus fugiat lucem corpoream vel noticiam humani iudicii ne eius opera*

perversa arguantur, cum lux prima de quolibet tali opere ad regulam finaliter iudicabit. Opposite autem

20 *condicionis sunt illi qui innituntur virtuosis operibus veritatis Christi. Ipsi enim volunt quod sua facta et dicta in populo publicentur, quia sciunt quod prima*

veritas in qua fundantur non potest deficere, ne generaliter publicetur. Ideo confidens de fundamento tam

25 *stabili gaudet quod sua sentencia publicetur.*

Circa hoc evangelium dubitatur utrum tres virtutes theologice scilicet fides, spes et caritas sint ad evacuandas versencias dyaboli requisite, et probatur quod non, quia eius evacuacio stat per se in predestinacione atque 30 prescienza quibus iste tres virtutes sunt inpertinentes, cum blasphemii ut Petrus, Paulus et ceteri de sua beatitudine sint securi et iniusti ut Saul, Scarioth et ceteri sunt in dampnacione perpetua diffiniti. Ex quibus potest elici quod sicut Dei ordinacio ad ista necessitat, 35 sic ad futura quelibet, cum Dei ordinacio scientifica ad ista necessitans ad cuncta scientificabilia se extendit.

1, 2. A: *qui autem – opera eius deest.* 3. *peccata; I: predicta.*
 4. I: *sequeste.* 6. I: *infert.* 7. E in marg.: *Lux in proposito.*
 11. I: *alia turpia* 12. AI: *patescant.* 15. *sunt; A: patent.* 16. I:
Non superfluit. 26. AE in marg.: *Dubium; I in marg.: Questio;* D in
marg.: De virtutibus theologicis; In marg. inf.: Virtutes theologice si
sunt necessarie ad salvandum; E in marg.: Virtutes theologice si sunt
necessarie ad salvandum. 28, 29. A: *probatur – predestinacione deest.*
 30. *quibus; ib. D in marg.: curius.* 31. DE: *Petrus et.* 32. A: *et iusti.*
 35. E: *quelibet eadem Dei; ib. A: Dei deest; ib. DI: scientifabilitia.*

Answer: Hic dicitur (ut sepe superius) quod iste tres virtutes Every Christian theologice sunt necessarie viatori, cum fundamentum needs
 1. Faith, vite virtuose viantis sit fides tamquam substancia firma adhesio veritati tam preterite quam future. Nec video quomodo viator posset sine fide stabili virtuose vivere.⁵

2. Hope, Spes autem est firma adhesio in suo genere quod propter vitam virtuosam homo beatitudinem consequetur, et sicut in fide dubitacio expellitur, cum firmitas noticie sit ad creditum requisita, sic in spe formido excluditur, cum ex fide et virtuosa vita et ex firme perseverandi proposito speratur absque formidine felicitas consequenda. Sed sicut fides evacuat demonstracionem vel naturalem noticiam, sic spes evacuat certitudinem de presenti, cum loco fidei et spei succedunt in patria clara intuicio atque fruicio.¹⁵

3. Charity. Caritas autem que est dileccio de presenti manet stabilita hic et ibi. Unde videtur quod sicut in virtutibus moralibus duplice homo potest transire medium virtuosum, sic in materia spei potest homo duplice desperare, primo modo tamquam pusillanimis de finali 20 perseverancia in caritate deficere et secundo modo superabundanter de Dei misericordia errando diffidere, quod quantumcunque viciose vixerit et in tenebra peccati perseveraverit erit salvus, cum Deus non potest perdere quem tam gracie redemit. Et cum hic sit defectus²⁵ spei, patet quod talis viciose desperat, cum propter defectum fidei excedit medium virtuosum. Oportet enim viantem instanter vivere virtuose, quia cum retrocedit et indisponitur per omissionem boni operis, debet vicia et omissiones huiusmodi plus quam amissiones temporo- 30 ralium omnium formidare. Quod autem Petrus, Paulus et similes ad tempus fuerant blasfemi et aliter viciosi, ostenditur Dei misericordia ex hoc quod tam fructuose postmodum sunt contriti. Ex hoc enim caverunt prudencius futura pericula. Ideo videat militans si vita sua³⁵ sit virtuosa virtute fidei scripture debite regulata et iuxta evangelium operibus suis sanctis debet sperare quod finaliter est salvandus; et palpet firmitatem pro-

1. A in marg: *Responsio*; E in marg.: *Solucio*. 4. I: *tam* deest; ib. I: *tamquam future*; ib. DEI in marg: *Fides*. 6. E: *est* deest; ib. DEI in marg.: *Spes*. 8. Codd.: *sic*. 10. I: *ex vita et virtuosa fide*; A: *fide ex*. 11. A: *absque fortitudine*. 16. A: *dileccio* deest. 17. A: *stabiliens*; ib. DEI in marg.: *Caritas*. 20. I in marg.: *Desperat homo duplice*. 22. A: *ex Dei*. 23. DE: *virtuose vixerit*. 29, 30. I: *debet — omissiones* deest. 34. I: *quod caverent*. 35. DEI: *summa pericula*. 36. A: *debita*.

positi de futuro standi humiliter secundum fidem scripture in lege Domini usque ad terminum vite sue.

There is no
ground for
despair where
there is faith.

Et non subest sibi materia desperandi nisi in aliquo 5 istorum trium deficiat et specialiter in fide. Quis enim obliquans a lege Domini in fide non deficit, cum scilicet actualiter crederet quod oculi Domini lucidiores sole omnia quantumcunque abscondita intuentur, et omnia gesta hominis tam bona quam mala necessario mercede remunerabit ad regulam: Si (inquam) hanc fidem in 10 actu habuerit nec erit spes sua sopita peccato nec actualiter sic delinquet; ideo verum est antiquum porisma fidelium quod impossibile est viantem in aliqua virtute deficere nisi in fide deficiat. Excuciat ergo fidelis peccati presenciam et cogitationes extraneas et instet virtuoso 15 Dei servicio fideliter et speranter.

Nec video quomodo est fides vel spes in homine nisi assit caritas; et nullum istorum dimissum est in actu secundo nisi culpa actualiter sit dimissa. Cum autem sequitur: Petrus quoad Deum est huiusmodi, ergo est 20 huiusmodi, simpliciter patet quod si quis est infidelis quoad Deum, tunc est simpliciter infidelis; si ergo minister vel servus notabiliter deficit in ministerio vel servitute debita domino temporali, tunc est de tanto sibi infidelis. Quare ergo non sequitur: Si creatura sic

Faith will
express itself in
works.

Fol. 300^o. notabiliter sit infidelis | domino Deo suo, tunc erit simpliciter infidelis. Et patet quod multi menciuntur, dicendo quod habent fidem, spem et caritatem et tamen sua vita et opera contradicunt. Sed Veritas dicit: *Operibus credite.* Sicut sophisticatur enim in materia 30 de quiditate hostie consecrate, in materia de potestate prelati et in materia de absolucione cum sibi similibus, ita sophisticatur in materia de virtutibus anime insensibilibus. Sed sciamus ypocrite quod Deus cui debemus esse virtuosi non potest verbis nostris decipi, et eodem modo est de spe et caritate mendacium. Et patet quod multi et magni in ecclesia dicunt se esse fideles ecclesie prelatos et tamen sunt Deo manifesti heretici et membra dyaboli.

5. I in marg.: *Obliquans a lege Domini deficit in fide.* 6. E in marg.: *Nota.* 17, 18. I: *istorum est in actu secundo nisi culpa.* 10. DE: *pe quoad.* 20. DEI: *quod deest.* 20, 21. I: *fidelis.* 23. I: *domini.* 24. E: *non sequitur deest.* 25. DEI: *sit deest.* 25, 26. DEI: *est simpliciter.* 30. A: *in materia deest.* 31. A: *sibi deest.* 33. A: *ypocrite deest.* 34. DE: *in eodem.* 35. D: *medio.* 37. A: *et prelatos.*

29. Joh. X, 38.

The true life for Medium autem ad discernendum hec omnia foret
Priests is taught fides scripture, ut notando tres leges de veteri testa-
in Scripture; mento, scilicet Numeri XVIII^o, Deuteronomii XVIII^o et
1. by the example of the Levites, Ezechielis XLV^o, quomodo filiis Levi fuit prohibitum
habere partem cum suis fratribus, non obstante quod 5
erant in etate puerili seculi cum duris oneribus legis
veteris onustati. Si (inquam) iste tres leges forent posite
iuxta cartas humanitas adinventas, videri posset utrum
verbum Domini quod est lex christiani foret ponderacius
apud vocatam ecclesiam quam scriptura apocrita 10
Antichristi.

2. by Christ's command to preach. Iterum, iuxtaposito isto verbo Domini Marci ultimo:
Predicate evangelium omni creature iuxta mandatum
episcopi sive pape, videri posset faciliter utrum hoc
mandatum Christi dictum curatis foret ponderancius 15
quam mandatum episcopi verbis Christi contrarium ad
spoliandum simplices pro perficiendo opere Antichristi,
et sic generaliter de omni facto presentis ecclesie sacer-
dotum. Tales ergo agentes et consencientes contra verbum
Christi habent materiam desperandi. Et solum illi qui 20
observant legem Christi in verbo et opere habent
materiam sperandi beatitudinem in eterna retribucione.
Doceat ergo dyabolus suum temptatum quod convenit
legi Christi et de tanto timeat sed non ultra.

Aristotle's rule Et patet quod impossibile sit sine vera fide esse 25
that a virtuous hominem virtuosum, et fides in multis ac magnis prelatis
man takes tantum titubat, quantum egeni sunt sacerdotes nostri,
pleasure in licet sint in stercore temporalium abundantes. Et sic
doing good is insufficent. licet Aristoteles dedit pro regula ad cognoscendum vir-
tutem quod homo ex habitu bonum delectabiliter 30
operator, oportet tamen fidelem superaddere, cum Ari-
stoteles materiam nostre fidei ignoravit. Potest autem
infidelis delectabiliter operari bona de genere et cum
hoc esse prescitus actualiter male agens, cum disposicio
inclinans hominem ad agendum bonum de genere non 35
sine gracia et fide per se facit hominem virtuosum.

2. I: *et notando*. 4. Codd.: *Ezech. XLIV.* Correxii; ib. A: *prohibitum*
est. 6. E: *puerilis*. 8. A: *iuxta caritas*. 10. I: *scripta*.
12. ADE: *Matthei*. 13. E: *predicare*. 14. E: *videre*. 21. E in marg.:
Nota bona. 23. A: *ergo deest*; I: *igitur*; ib. DEI: *contravenit*.
25. I: *quod cum*. 26. ac; A: *et*. 28. AD: *sic deest*. 29. D in marg.
sup: *Secundum Aristotelem virtuosus ex habitu delectabiliter operator*.
E in marg.: *Infidelis delectabiliter potest bona operari*.

13. Marci XVI, 15. 31. Aristoteles Ethica Nicom. II, 4 sq.,
1106 sq.

Nec dolor aut tristitia flencium christianorum ostendit ipsos virtutis expertes, cum anima Christi fuit tristis usque ad mortem et operando meritorie sepe flevit, verumtamen si homo operetur opera virtuosa cum delectacione vel tristitia est evidencia nobis ex operibus quod sit moraliter virtuosus. Sed utrum opera procedant ex virtute sive ypocrisi, est dubium apud multos; ideo in talibus cum habemus solum probabilem coniecturam, non debemus (sicut nec apostoli fecerunt) contendere, sed iuxta formam scripture nostram conscientiam regulantes debemus dimissis talibus frivolis instanciis operari et *in omnibus sumentes scutum fidei scripture*; ymmo pro minimo habentes quod ab hominibus iudicemur, sed scientes ex fide quod Christus coram quo vivimus habebit unum magnum diem iudicii in quo secundum qualitates intencionum et operum nos singulos iudicabit; ideo dimittamus pronunc flatus vocum hominum et suum iudicium, cum ex fide certi sumus quod sine timore mundi sive dyaboli Christus tunc nos singulos iudicabit, et credamus quod oracio recte vite vel operis est Deo placencior quam vocalis.

SERMO XI.

Omne quod dat mihi pater ad me veniet. Joh. VI^o, 37. Use of funeral services.

Multiplex ponitur causa quare fiunt in ecclesia exequie mortuorum, aliqua vera et laudabilis et aliqua sophistica et dampnabilis. Laudabilis autem consistit in tribus, primo quod de morte Christi et de causa nostri peccati devocius recolamus, secundo ut attendendo ad miseras mortui nosmet ipsos in moribus corrigamus et tercio ut devocius orando pro mortuis dormienti ecclesie adiutorium impendamus. Triplex autem ponitur causa nephanda dyaboli quare mortuorum exequie sunt hodie sic sollempnes: prima ut apud mundum nomen divitis

Prevailing abuses in them.

1. DEI: *christianorum* deest. 7. In marg.: *Nota.* 10, 11. D: *regulantis.* 11. I: *instanciis.* 12. ÁDI: *ymmo* deest. 13. A: *quia ab omnibus.* 17. A: *ideo* deest. 21. *vocalis;* ib. E in marg.: *Sequitur aliud.* 22. Hic sermo in codd. ADE habetur. A in marg.: *Sermo XI.* In codd. D et E hunc sermonem in parte secunda sub numero LV invenies. Cf. Serm. II, pag. 445; ib. D in marg.: *Exequie;* E in marg.: *Pro defunctis.* 25, 26. A: *et aliqua — autem* deest. 26. A: *constat;* ib. E in marg.: *Quare in ecclesia fiunt exequie sunt cause multe. 1, 2, 3.* 31. E in marg.: *Causa nephanda.* 33. DE: *primum;* E: *correxit: prima;* ib. AE in marg.: *I.*

12. Eph. VI, 16. 22. Cf. Opp. Johannis Hus, tom. II, fol. 48^b.
23. Mass for the dead, Tuesday Gospel.

defuncti solempnius celebretur, secunda ut vita mortui per multa mendacia commendetur et tercia pharisaica ut lucrum tempor | alium sacerdotibus cumuletur. Et <sup>Fol.
300^b</sup> iuxta istos sermones aptati pro mortuis laudabiliter vel culpabiliter variantur. Premittamus ergo sensum evan- 5 gelii tamquam fidem, ubi notum est, primo quod Christus loquitur de dacione predestinati ad beatitudinem, ut sic datus perficiat regnum Christi, et tunc patet necessitas verbi primi; et secundum verbum ex hoc evidet quod impossibile est sic datum Christo foras eici in die 10 iudicii post vel ante. Nam prescitus carens pro tunc veste nupciali sicut obmutuit sic irremedialiter continue est dampnatus. Quid (rogo) racionabilius quam quod prescitus qui in omni genere locucionis cessavit a laude Dei, laudando mundum atque diabolum dum hic vixit, 15 careat responso in die iudicii coram summo iudice quem offendit? Nec abest necessitans presciencia, cum illa necessario dicit culpam dampnabilem in prescito. Deus enim ex hoc prescrit Petrum dampnandum quod prescrit ipsum esse racionabiliter dampnabilem propter 20 finalem inpenitenciam qua peccabit.

The reprobate
rightly damned.

God's mercy
manifested in
the reprobate.

Christ redeems
only the
predestinate.

Et breviter facta tota resolucione causalium in ista materia culpa iacet ex integro in peccatore et misericordia in dampnante. Magnum quidem est opus misericordie quo Deus vult mundum perfici per illos prescritos 25 quos Deus scit libere sic peccare. Nec est inconveniens sed consonum quod sciencia Dei eterna qua scit Petrum esse dampnandum pro finali impenitencia, causetur ex eterna sciencia qua Deus scit ipsum esse de ratione dampnabilem, et quod tales sciencie in diverso genere 30 causandi causant se reciproce.

Sed relicta materia ista logicis certum est ex fide quod Christus *neminem qui venit ad eum foras eicit*, sicut neminem quem prescrit ad dampnacionem redimit nisi equivocetur de redempcione quoad bonum iusticie 35 temporalis. Quare autem Christus non redimit hunc vel illum, causa est quia prescrit talem esse finaliter

1. AD: *secundo*; ib. AE in marg.: 2. 2. AE in marg.: 3. 9. A: *ad hoc*. 12. A: *sic deest*. 13. DE: *Quid ergo responsio racionabilis*; E corr.: *racionabilius*. 15. E in marg.: *Prescitus carebit responsione in die iudicii*. 16. DE: *coram summo iudice deest*. 17. DE: *necessitas*; ib. D: *prescia*; E: *presciti*. 19, 20. DE: *dampnandum — racionabiliter deest*. 22. *causalium*; DE: *taliun*. 25. E in marg.: *Nota*. 35. DE: *redempcione dampnacione*.